tatem nam. caritatem (vpliv gr. χάρις?);
•	 za 3. osebo indikativa aktivnega perfekta pogosto raba končnice -êre 

namesto končnice -erunt, npr. avulsêre, coaluêre, illuxêre, venêre, 
abstulêre, rediêre, scripsêre, dedêre …;

•	 pogosto izpuščanje -ve-, -v- v oblikah perfektove osnove, zlasti 1. konju-
gacije (včasih naznačeno s strešico (â, ê, î)), npr: 
•	 laborârunt, mandârunt, imperarunt, convolarunt, regnarunt, occu-

parunt, imperarunt, spoliarunt, advocarunt, supplicarunt, petierunt, 
privarunt, occuparunt, subministrarunt, assignarunt, confirmarunt, 
nominârunt, curarunt, mutarunt, obligârunt, supplicarunt, commu-
tarunt, spoliarunt, attentarunt, supplicarunt, rogârunt, tentârunt, 
implorarunt, intrarunt, salvarunt, mandârunt, excitarunt, reliquêrunt, 
oppetiêrunt, emanârunt, petiêrunt, declarârunt, audiêrunt, fa-
scinârunt, postulârunt, suscitârunt, appropriarunt, perorarunt, ad-
judicarunt, reportârunt, penetrârunt, consederunt, fundârunt, expu-
gnârunt, profligârunt, vastarunt ;

•	 evolâsse, occupâsse, consecrâsse, spectâsse, demandâsse, firmâsse, 
collocâsse, administrâsse, visitâsse, habitâsse, emigrâsse, consecrâs-
se, consecrâsse, acquisisse, baptizâsse, prophanâsse, causâsse, hae-
reditâsse …;

•	 acquisierant, acquisierat, destinârat …; 
•	 causarit, aequarit, cupierint, excitârint, indigitârit, excitarit, ro-

gârint, petierint, petiêrit, puniêrint …;
•	 navâsset, visitâsset, intrâssent, occupâssent, privâsset, difficultâssent, 
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acceptassent, comparâsset, fabricâsset, exornâsset, vacâsset, spec-
tâsset, deputâsset, recusâsset, inhabitâssent, supplicâssent, occupâs-
se, mandâsset, consignâsset, conservâssent, putâsses, excitâsset, in-
choâsset, navâsset, debelâssent, vastâssent, gubernâsset, confirmâs-
semus, abalienâssent, declarâsset, excitâsset, pulsâssent, petiîsset, 
transiîsent, subjugâsset, visitâssent, appropinquâsset …;

•	 raba infinitiva perfekta pasiva, sestavljenega s participom perfekta pasiva 
in fuisse: fruitam fuisse, initiatum fuisse, electos fuisse, fuisse … praeva-
ricatam, functum fuisse, diminutam fuisse, scriptam fuisse, commoratos 
fuisse, fuisse introductos, fuisse expositam …;

•	 indikativne in konjunktivne oblike perfekta in pluskvamperfekta: disse-
minata fuisset, institutus fuit, in cineres redactus fuit, fuit celebratum, 
precatus fuerit, exauditus fuit, habitus fuit, destituti fuissent, absumpta 
fuit, vocatus fuisset, destinatus fuit, institutus fuit, proventus fuisset, de-
lecti fuerunt, protestati fuerint, collocatum fuit, coaptatus erat, collata 
fuit, confirmatus fuit, creatus fuit, evocatus fuit, confirmatus fuerit, con-
cessa fuerint, solo aequata fuissent, non fuissent provisi, coacti fuissent, 
occupata fuisset, devolutum fuisset, dispositi fuerint, positus fuerit, eleva-
ta fuerit, sita fuerit, cincta fuit, in favillam redacta fuit, igne absumptum 
fuit, extincti fuerint, tradita fuerit, promulgata fuit, extincta fuit, restituta 
fuit, adlaboratum fuit, coepta fuerit, fuerit … delatum, introductio … pe-
racta fuisset, advocati fuerint, inserti fuerant, allocutus fuit, factum fuis-
set, paritum fuerit, devoluta fuit, consecratae fuerint, fuerat impignorata, 
rescissus fuit, amandatus fuit, repressi fuerint, inventa fuit, fuit creatus, 
fuerit devolutum, adportata fuit, fuit renunciatus, delatum fuerat, dispersi 
fuere, fundati fuerunt, translatae erant, celebratae fuissent, condecorata 
fuit, provisum fuerat, fuisset intenta, restitutus fui, fuissem constitutus, ce-
lebratum fuit, fuit decantatum, concelebratae fuerunt, exaedificata fuerat, 
fuisset commissa, imposita fuisset, suffecta fuisset, consignatus fuisset, 
concessa fuit, restitutus fui, combusta fuerit, divisa fuisset, evocatae fuêre 
…;

– 	 adverbe pogosto označuje s krativcem nad končnim vokalom (à, è, ì, ò, ù), 
vendar ne dosledno, npr. respectivè, primò, hìc, solùm, verùm, aegrè;

– 	 raba neklasičnih oblik, npr. verosimile nam. verisimile, authoritatem nam. 
auctoritatem, author nam. auctor;

– 	 skladenjske posebnosti:
•	 konstrukcija akuzativa z infinitivom je od glagola, od katerega je odvisna, po-

gosto ločena z vejico;
•	 odvisnovprašalni stavki so nakazani z vprašajem sredi stavka: manetque in 

hodiernum usque diem, an Conventus eamdem unquam recuperaturus sit? 
experientia docebit / Apparet ex his, Capellam anno 1626. nondum fuisse con-
secratam, quo verò anno consecrata est? nullum extat publicum Instrumen-
tum id insinuans. / Cujus magnitudinis, quibus altaribus ornata fuerit antiqua 
Ecclesia extrà moenia Civitatis sita? nulla … / Cujus Provinciae filius fuerit 
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Paulus de Tauris? id pro certo determinare haud valeo / Qualis, et quantus 
hic Apostolicus vir fuerit? Ex testimonio … / Quo anno mortuus sit Peregri-
nus Episopus? me prorsus latet / post ejus mortem, quae quo anno acciderit? 
incompertum est / Quantam stragem haec Lutherana pestis, universae Catho-
licae Ecclesiae intulerit, quot animas pretioso Christi Sanguine redemptas 
tartareo immittat barathro? non est, ut pluribus commemorem / et pretium 
modo eisdem Fratribus licito applicari deberet cum inserto in litteris funda-
tionalibus onere? nil decidere audeo / quae autem pars Conventus hac repa-
ratione opus habuerit? in praecitatis libris non adnotatur / Quo verò tempore 
Ecclesia S. Philippi vocitari coeperit Ecclesia B. V. Mariae? mihi compertum 
non est. / cistam aperiri, et an authenticum sit S. Corpus? inquiri jussit / donec 
familia per aliquod instrumentum se non legitimaverit, an autem tale instru-
mentum exhibuerint? in negativam propendeo / dum anno 1716. Conventus 
â sua Caesarea Majestate Carolo VI. adactus fuisset, ut edoceret, quo titulo 
144 f. annuatim ex Cassa Camerali percipiat? respondit P. Angelicus Direin / 
Quo verò anno Conventus hic aedificatus sit? pro certo determinari non potest 
/ quo anno, et die sit sepulta? ignoratur / Ex his Clementis X. litteris facile 
quivis desumet, quae sint Indulgentiae Confratribus, et Consororibus Confra-
ternitatis Chordigerorum S. Francisci â Paulo V. post priorum revocationem 
concessae? / Quantus sit numerus Confratrum? ex eo facile patet, quod … / â 
sua origine Labacum usque ita lente fluit, ut, an deorsum, vel retrorsum fluat? 
vix adverti possit / Ecclesia S. Jacobi quo anno primitus aedificata fuerit? non 
constat / Quo anno P. P. Augustiniani introducti fuerint? variant scriptores / 
Quo in loco haec S. Marini Ecclesia steterit? non clare designat / …;

•	 včasih piscu uide dejstvo, da gre za odvisno vprašanje, npr. Aram Immacula-
tae Conceptionis jam anno 1639. quo P. Glavinich huic Conventui praefuit 
extitisse ex eodem dignoscitur quidem, quo verò constructa, aut titulus muta-
tus fuit anno, nullum prostat instrumentum);

•	 občasno v živahnih opisih uporablja historični prezent (Illyrii ad Heraclium 
juniorem Imperatorem confugiunt), ki je posebej pogost pri opisih čudežnih 
ozdravitev (npr. str. 679–681);

•	 zlasti v posledičnih stavkih pogosto uporabi absolutno rabo časa, npr. Tanta 
siquidem erat primaevis temporibus ob causas jam supra allatas penuria Fra-
trum, praesertim qui apti essent ad regendam Provinciam, ut eos etiam ex aliis 
Provinciis ad regimen assumere necesse fuerit. / Unde etiam contigit, ut eidem 
in Choro Fratrum in oratione exardescenti B'ma Virgo Maria visibiliter appa-
ruerit, ac cor ejus inerrabili gaudio perfuderit … / … tanto fructu, et tanta dili-
gentia, ut primus Jubilatorum lectorum titulo in Provincia insigniri meruerit … 
/ tanta morum suavitate, vitae innocentia, sacrarum litterarum studio, omnique 
virtutum genere praefulgentem, ut non homo, sed Angelus â Deo missus omni-
um vocibus, et plausu sit nuncupatus. / tanto Divini honoris proventu, Catho-
licae Religionis gloria, et Orthodoxae fidei propagatione, ut aegrotantibus in 
xenodochiis pius in die ore, manuque opem ferens, Sacramenta administrans, 
et morientibus usque ad extremum praesens, eam â Domino vim, et gratiam 
susceperit, qua viginti duo supra ducentum haereticos ad Sanctae Matris 
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Ecclesiae gremium adduxerit / tanta dedit pietatis, et prudentiae specimina, 
ut merito vir consummatae virtutis appellari meruerit / ita ut per portam ali-
cui intrare ob multitudinem hominum non licuerit / vir patientiae virtute adeo 
excelluit, quod eumdem nulla res adversa ad iracundiam concitare quiverit, 
ut propterea homo sine bili, et irasci nescius fuerit vocitatus / operam impen-
derunt adeo, ut titulo Praedicatoris Apostolici â Sede Apostolica condecorari 
promeriti sint / aliisque terrae Principibus in intimorum consiliorum numerum 
coaptati fuerint / adeo diminutam fuisse, ut P. Franciscus Gonzaga (qui anno 
1579 in Ministrum Generalem coaptatus erat, et 8. annis rexerat) in hac Bo-
snae Croatiae Provincia non numerârit plures, quam 60. Fratres / ea diligentia 
incubuit, ut anno 1620. in Capitulo Provinciali Labaci die 23. Maji celebrato 
anno 11. Religiosae vitae nondum transacto in Provincia Diffinitorem coaptari 
meruerit / sua tamen agendi dexteritate, et virtutibus eos progressus fecit, ut 
anno 1741. ad Episcopatum Petinensem praesentatus, et â Benedicto XIV. con-
firmatus fuerit / S. Theodori M. et unius alterius Martyris, cujus nomen ita exe-
sum fuit, ut legi non potuerit. / adeo fortiter ad pectus me percuserat, ut illico 
semimortuus in terram ceciderim, omnesque propterea circumstantes collegae 
me omnino brevi tempore moriturum judicaverint / adeo fortiter ad pectus me 
percuserat, ut illico semimortuus in terram ceciderim …;